
23/2/2016 SGDOC

http://ted.conicyt.cl/sgdoc/verExpedienteDesdeReporte.seam 1/9

 
DOCUMENTO ELECTRONICO

ADJUDICA EL CONCURSO BASES DE POSTULACIÓN PARA
PROYECTOS DE INTERCAMBIO PROGRAMA DE
COOPERACIÓN CIENTÍFICA ECOS­CONICYT, PROGRAMA
DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL DE CONICYT,
CONVOCATORIA 2015
RESOLUCION EXENTO Nº: 1929/2016
Santiago10/02/2016

VISTOS:
Lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 491/1971 y Decreto Supremo N° 97/2015,  todos del Ministerio
de  Educación;  Ley  de  Presupuestos  del  Sector  Público  N°  20.882,  para  el  año  2016;  Resolución  N°
1600/2008, de la Contraloría General de la República.

CONSIDERANDO:
 

1.­ La Resolución Exenta N° 414, del 22 de abril del 2015 de CONICYT, por la cual se aprobaron las bases
de  Postulación  para  Proyectos  de  Intercambio  Programa  de  Cooperación  Científica  ECOS­
CONICYT, Programa de Cooperación Internacional, Convocatoria 2015.

2.­ La Convocatoria del Concurso precitado, publicada en el diario El Mercurio, con fecha 24 de abril de
2015.

3.­ Las Resoluciones Exentas N° 5058/2013 y 12/2015, por las cuales se designa la actual composición
del Comité ECOS­CONICYT.

4.­ El documento “Relevé de Décisions de la Réunion Du Comité Mixte Franco­Chilien ECOS Sud, Paris
29  y  30  Octubre  2015”,  junto  a  la  traducción  del  mismo  entregada  por  el  Programa  de  Cooperación
Internacional de CONICYT, que da cuenta de  los proyectos presentados,  los declarados no elegibles,
las  áreas  de  los  proyectos  y  los  proyectos  aprobados,  entre  otros  aspectos  del  programa  de
cooperación ECOS­CONICYT.

5.­  Los  siguientes  listados existentes en el marco de  la  convocatoria ECOS­CONICYT 2015:  proyectos
presentados, proyectos fuera de bases, proyectos rechazados y proyectos aprobados.

6.­  El  Certificado  N°  05,  del  11  de  enero  de  2016,  del  Departamento  de  Administración  y  Finanzas,
referente a la disponibilidad presupuestaria del Programa para la presente convocatoria.

7.­ Los Memorándum TED N° 997/2016 y 1314/2016 del Programa de Cooperación Internacional de CONICYT, por
los cuales se solicita dictar resolución de fallo y adjudicación del certamen precitado.

8.­ Las facultades que detenta esta Dirección Ejecutiva en virtud de lo dispuesto en el Decreto Supremo
Nº 491/71 y en el Decreto Supremo N° 97/2015, ambos del Ministerio de Educación.

RESUELVO:
 

1.­  APRUÉBASE  el  fallo  y  adjudicase  el  concurso  Postulación  para  Proyectos  de  Intercambio
Programa  de  Cooperación  Científica  ECOS­CONICYT,  Programa  de  Cooperación  Internacional,
Convocatoria 2015, a las siguientes personas seleccionadas:

PROGRAMA ECOS­CONICYT

XXIII CONVOCATORIA 2015

                                                                          NOMINA DE PROYECTOS APROBADOS                                                
                                                                  



23/2/2016 SGDOC

http://ted.conicyt.cl/sgdoc/verExpedienteDesdeReporte.seam 2/9

AREA: CIENCIAS DE LA VIDA

Folio Código

Proyecto

 

Titulo Contrapartes Recursos
Otorgados
1er Año
2016

Montos
Pasajes

Montos
Viáticos

ECOS150042 

 

C15B01 Descifrando el rol
de la
gliotransmisión en
plasticidad y
aprendizaje en el
bulbo olfatorio

Jimmy
Stehberg

Laboratorio de
Neurobiología
Universidad
Andrés Bello

 

Hirac Gurden

 Laboratoire
Imagerie et
Modélisation en
Neurobiologie
et Cancérologie

Université Paris
Sud

 

1 misión de
Chile a
Francia de
14 días + 1
misión de
Francia a
Chile de 14
días + 1
estadía para
estudiante
de Francia a
Chile de 1
mes

 

1 pasaje:
1.400.000

 

 

 

14 días:
$700.000

 

1 mes:
$700.000 

ECOS150003 

 

C15B02 Taxonomía
integrativa y
análisis
filogenéticos
moleculares del
género Heleobia
Stimpson, 1865
(Caenogastropoda:

Truncatelloidea)
del Altiplano
Andino

 

Marco Méndez

Facultad de
Ciencias
Universidad de
Chile

 

Nicolas
Puillandre

Museum
National
d’Histoire
Naturelle
Service de
Systématique
moléculaire

1 misión de
Chile a
Francia de
14 días + 1
misión de
Francia a
Chile de 14
días + 1
estadía para
estudiante
de Chile a
Francia de 1
mes

 

2 pasajes:
2.800.000

 

14 días:
$700.000

 

ECOS150030 

 

C15B03 Understanding the
role of the DEAD­
box helicase DDX3
in viral and
cellular messenger
RNA metabolism

Ricardo Soto­
Rifo

Facultad de
Medicina
Universidad de
Chile

 

Emiliano Ricci

Centre
international de
recherche en

1 misión de
Chile a
Francia de
14 días + 1
misión de
Francia a
Chile de 14
días + 1
estadía para
estudiante
de Chile a
Francia de 1
mes

 

2 pasajes:
2.800.000

 

14 días:
$700.000

 



23/2/2016 SGDOC

http://ted.conicyt.cl/sgdoc/verExpedienteDesdeReporte.seam 3/9

infectologie,
Inserm

 

AREA: CIENCIAS EXACTAS

Folio Código

Proyecto 

Titulo Contrapartes Recursos
Otorgados
1er Año
2016

Montos
Pasajes           

Montos
Viáticos

ECOS150020 

 

C15E01 Transport
Properties of
Discrete
Time­
dependent
Quantum
Dynamical
Systems

 

Olivier
Bourget

Facultad de
Matemáticas

P. Universidad
Católica

 

Joachim Asch

Centre de
Physique
Théorique,
Luminy
Marseille

 

1 misión de
Chile a
Francia de
14 días + 1
misión de
Francia a
Chile de 14
días

1 pasaje:
1.400.000

 

 

 

14 días:
$700.000

 

 

ECOS150029 

 

C15E02 New
polyfunctional
metal.organic
materials
based on
azolates for
optics and
magnetism

Verónica
Paredes

Facultad de
Ciencias
Exactas

Universidad
Andrés Bello

 

Nathalie
Audebrand

Institut des
Sciences
Chimiques de
Rennes
Université de
Rennes 1   

 

1 misión de
Chile a
Francia de
14 días + 1
misión de
Francia a
Chile de 14
días + 1
estadía para
estudiante
de Chile a
Francia de 1
mes

 

2 pasajes:
2.800.000

 

 

 

14 días:
$700.000

 

 

ECOS150013 

 

C15E03 Learning
Algorithms
for Games
and
Applications
to Networks

Roberto
Cominetti

Facultad de
Ingeniería y
Ciencias

Universidad
Adolfo Ibáñez

 

1 misión de
Chile a
Francia de
14 días + 1
misión de
Francia a
Chile de 14
días + 1
estadía para
estudiante
de Chile a
Francia de 1

2 pasajes:
2.800.000

 

 

 

14 días:
$700.000

 

1 mes:
$700.000 



23/2/2016 SGDOC

http://ted.conicyt.cl/sgdoc/verExpedienteDesdeReporte.seam 4/9

Rida Laraki

LAMSADE,
Université
Paris Dauphine

 

mes + 1
estadía para
estudiante
de Francia a
Chile de 1
mes

ECOS150027 

 

C15E04 Mercury
Speciation
and Isotopic
fingerprint in
Chilean Fish:

analytical
developments
and
determination
of a
contamination

baseline
(MERSIF).

 

Maria Gabriela
Lobos

Depto de
Química y
Bioquímica

Universidad de
Valparaíso

 

David
Amouroux

CNRS­
Université de
Pau et des
Pays de
l’Adour

1 misión de
Chile a
Francia de
14 días + 1
misión de
Francia a
Chile de 14
días + 1
estadía para
estudiante
de Chile a
Francia de 1
mes + 1
estadía para
estudiante
de Francia a
Chile de 1
mes

2 pasajes:
2.800.000

 

 

 

14 días:
$700.000

 

1 mes:
$700.000 

ECOS150023 

 

C15E05 On
discretization
procedures in
Non­Gaussian
long memory
processes
with
applications
in non
parametric
statistics and
time series
analysis

 

Soledad
Torres

Facultad de
Ingeniería
Universidad de
Valparaíso

CIMFAV

 

Etienne Tanré

Equipe TOSCA
­ Inria

1 misión de
Chile a
Francia de
14 días + 1
misión de
Francia a
Chile de 14
días + 1
estadía para
estudiante
de Chile a
Francia de 1
mes + 1
estadía para
estudiante
de Francia a
Chile de 1
mes

2 pasajes:
2.800.000

 

 

 

14 días:
$700.000

 

1 mes:
$700.000 

ECOS150010 

 

C15E06 Study of
formation of
Chimera
states in
systems with
local coupling

René Gabriel
Rojas

Instituto de
Física

P.Universidad
Católica de
Valparaíso

 

Majid Taki

Laboratoire
PhLAM

1 misión de
Chile a
Francia de
14 días + 1
misión de
Francia a
Chile de 14
días + 1
estadía para
estudiante
de Chile a
Francia de 1
mes + 1
estadía para
estudiante
de Francia a
Chile de 1
mes

2 pasajes:
2.800.000

 

 

 

14 días:
$700.000

 

1 mes:
$700.000 



23/2/2016 SGDOC

http://ted.conicyt.cl/sgdoc/verExpedienteDesdeReporte.seam 5/9

Université de
Lille 1

 

 

 ECOS150005

 

C15E07 High­
Performance
Computing
for Multiple
Traces
Formulation

Carlos Jeréz

Depto de
Ingeniería
Eléctrica
P.Universidad
Católica

 

Frédéric
Hecht

Lab.JLLions,
Université
Pierre et Marie
Curie

 

1 misión de
Chile a
Francia de
14 días + 1
misión de
Francia a
Chile de 14
días + 1
estadía para
estudiante
de Chile a
Francia de 1
mes + 1
estadía para
estudiante
de Francia a
Chile de 1
mes

 

2 pasajes:
2.800.000

 

 

 

14 días:
$700.000

 

1 mes:
$700.000 

 

AREA: CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES

Folio Código

Proyecto

Titulo Contrapartes Recursos
Otorgados
1er Año
2016

Montos
Pasajes

Montos
Viáticos

ECOS150039 

 

C15H01 Geo­
bibliografía de
investigaciones
científicas
como
herramienta

para la
mediación
turística

Manuel
Francisco Mena

Centro
Investigación
Ecosistemas
Patagonia

 

Philipe
Bourdeau

Institut
Géographie
Alpine
Université
Joseph Fourier
de Grenoble

 

1 misión de
Chile a
Francia de 14
días + 1
misión de
Francia a
Chile de 14
días + 1
estadía para
estudiante de
Chile a
Francia de 1
mes + 1
estadía para
estudiante de
Francia a
Chile de 1
mes

2 pasajes:
2.800.000

 

 

 

14 días:
$700.000

 

1 mes:
$700.000 

ECOS150014 

 

C15H02

 

Core­periphery
patterns of
academic
research and
diversity in

the social
sciences: The
case of open
access
microdata

 

José Edwards

Escuela de
Gobierno

Universidad
Adolfo Ibáñez

 

Ivan Ledezma

Lab. UFR droit

1 misión de
Chile a
Francia de 14
días + 1
misión de
Francia a
Chile de 14
días + 1
estadía para
estudiante de
Chile a
Francia de 1
mes

2 pasajes:
2.800.000

 

 

 

14 días:
$700.000

 



23/2/2016 SGDOC

http://ted.conicyt.cl/sgdoc/verExpedienteDesdeReporte.seam 6/9

et sciences
économiques,
Université de
Bourgogne

ECOS150016 

 

C15H03 Estudio
comparativo de
los procesos
de gobernanza
territorial a
través del
análisis de
conflictos de
uso del espacio
en las

regiones
metropolitanas
de Santiago y
París

 

Beatriz Bustos

Depto de
Geografía

Universidad de
Chile

 

André Torre

INRA,
Département
SAD,
AgroParistech

 

1 misión de
Chile a
Francia de 14
días + 1
misión de
Francia a
Chile de 14
días + 1
estadía para
estudiante de
Chile a
Francia de 1
mes + 1
estadía para
estudiante de
Francia a
Chile de 1
mes

2 pasajes:
2.800.000

 

 

 

14 días:
$700.000

 

1 mes:
$700.000

AREA: CIENCIAS DE LA SALUD

Folio Código

Proyecto

Titulo Contrapartes Recursos
Otorgados 1er
Año 2016

Montos
Pasajes

Montos
Viáticos

ECOS150018 

 

C15S01 Neuronal
circuits
underlying
learning
and
decision­
making  

processing

Francisco
Aboitiz

Facultad de
Medicina

P. Universidad
Católica

 

Olivier David

Grenoble
Institute of
Neuroscience
UJF­Inserm 

1 misión de
Chile a Francia
de 14 días + 1
misión de
Francia a Chile
de 14 días + 1
estadía para
estudiante de
Chile a Francia
de 1 mes + 1
estadía para
estudiante de
Francia a Chile
de 1 mes

 

2 pasajes:
2.800.000

 

 

 

14 días:
$700.000

 

1 mes:
$700.000 

ECOS150021 

 

C15S02 The
evolution of
the
vertebrate
head and
the co­
option of

myogenic
enhancers
by the
osteogenic
regulatory
network

 

Sylvain
Marcellini

Facultad de
Ciencias
Biológicas

Universidad de
Concepción

 

Hector Escriva

Observatoire
Océanologique
de Banyuls sur
Mer

1 misión de
Chile a Francia
de 14 días + 1
misión de
Francia a Chile
de 14 días + 1
estadía para
estudiante de
Chile a Francia
de 1 mes + 1
estadía para
estudiante de
Francia a Chile
de 1 mes

2 pasajes:
2.800.000

 

 

 

14 días:
$700.000

 

1 mes:
$700.000



23/2/2016 SGDOC

http://ted.conicyt.cl/sgdoc/verExpedienteDesdeReporte.seam 7/9

 

AREA: CIENCIAS DE LA TIERRA Y DEL UNIVERSO

Folio Código

Proyecto

Titulo Contrapartes Recursos
Otorgados
1er Año
2016

Montos
Pasajes

Montos
Viáticos

ECOS150001 

 

C15U01 Sources of noble
metals beneath
continental arcs:
insights from
ultramafic
xenoliths from
beneath and the
rear of the Andes

 

José María
González

Depto de
Geología
Universidad de
Chile

 

Michel Grégoire

Laboratoire
Géosciences
Environnement
Toulouse (GET) 

Observatoire
Midi­Pyrénées

1 misión de
Chile a
Francia de
14 días + 1
misión de
Francia a
Chile de 14
días + 1
estadía para
estudiante
de Chile a
Francia de 1
mes

2 pasajes:
2.800.000

 

 

 

14 días:
$700.000

 

 

ECOS150050 

 

C15U02 Complex Stellar
Systems

Thomas Puzia

Instituto de
Astrofísica

P.Universidad
Católica

 

Ariane Lançon

Observatoire
Astronomique

Université d
´Strasbourg

 

1 misión de
Chile a
Francia de
14 días + 1
misión de
Francia a
Chile de 14
días + 1
estadía para
estudiante
de Chile a
Francia de 1
mes + 1
estadía para
estudiante
de Francia a
Chile de 1
mes

 

2 pasajes:
2.800.000

 

 

 

14 días:
$700.000

 

1 mes:
$700.000 

ECOS150045 

 

C15U03 Distribution,
reactivity and
transfer of
metals/metalloids
in surface waters
of Andean rivers
– an innovative
and

comparative
approach for
sustainable water
management

 

Pablo Arturo
Pasten

Depto de
Ingeniería
Hidráulica y
Ambiental

P. Universidad
Católica

 

Marina Coquery

Unit Freshwater
Ecosystems,

1 misión de
Chile a
Francia de
14 días + 1
misión de
Francia a
Chile de 14
días + 1
estadía para
estudiante
de Chile a
Francia de 1
mes + 1
estadía para
estudiante
de Francia a
Chile de 1
mes

2 pasajes:
2.800.000

 

 

 

14 días:
$700.000

 

1 mes:
$700.000 



23/2/2016 SGDOC

http://ted.conicyt.cl/sgdoc/verExpedienteDesdeReporte.seam 8/9

Ecology and

Pollution IRSTEA

ECOS150034 

 

C15U04 Impact of
changes in
circulation and
melting from the
Patagonian ice
caps on the
regulation of
atmospheric CO2
by

the Southern
Ocean

 

Ricardo De Pol

Depto de
Oceanografía

Universidad de
Concepción

 

Giuseppe Siani

Faculté des
Sciences

LSCE, CNRS­
CEA

Université Paris­
Sud Orsay

 

1 misión de
Chile a
Francia de
14 días + 1
misión de
Francia a
Chile de 14
días + 1
estadía para
estudiante
de Chile a
Francia de 1
mes + 1
estadía para
estudiante
de Francia a
Chile de 1
mes

2 pasajes:
2.800.000

 

 

 

14 días:
$700.000

 

1 mes:
$700.000 

          36
pasajes:

266 días

13 meses
          50 400

000
13 300 000

9100 000
  TOTAL         72 800 000

 

2.­ El Oficial de Partes deberá anotar el número y fecha de la presente resolución que complementa, en
el campo “DESCRIPCIÓN” ubicado en el Repositorio de Archivo Institucional, en el documento digital de
la resolución original N° 414/2015.

3.­ DISTRIBÚYASE copia de  la presente Resolución a  la Dirección Ejecutiva, Programa de Cooperación
Internacional, Departamento de Administración y Finanzas y Fiscalía.

 

 

ANÓTESE, REFRÉNDESE Y COMUNÍQUESE

UNIDAD DE PRESUPUESTO ­ CONTABILIDAD
FECHA 03­02­2016

ITEM 24.01.223

CENTRO DE COSTO COOPERACION INTERNACIONAL

ANALISTA Alejandra Moraga Vásquez



23/2/2016 SGDOC

http://ted.conicyt.cl/sgdoc/verExpedienteDesdeReporte.seam 9/9

CHRISTIAN NICOLAI ORELLANA
Director(a) Ejecutivo

DIRECCION EJECUTIVA

CNO / / MMF / SQG / smm

DISTRIBUCION:
INGRID MARLENE TAPIA ­ Secretaria Dirección ­ RELACIONES INTERNACIONALES
RICARDO CONTADOR ­ Coordinador(a) de Finanzas Unidad de Coop. Internacional ­ RELACIONES INTERNACIONALES
MARIA CECILIA VELIT ­ Coordinador(a) de Programas ­ RELACIONES INTERNACIONALES
NELLY JERALDO ­ Secretaria ­ ADMINISTRACION Y FINANZAS
OFICINA DE ­ Buzón Oficina de Partes ­ GESTION DE PERSONAS

 
Firmado Electrónicamente en Conformidad con el Artículo 2º letra F y G de la Ley 19.799



23/2/2016 SGDOC

http://ted.conicyt.cl/sgdoc/verExpedienteDesdeReporte.seam 1/2

 
DOCUMENTO ELECTRONICO

MEMO N. : 997/2016
MAT. : Dictar Resolución de Fallo Programa

Ecos­Conicyt 2015, EXPEDIENTE
E958/2016

Santiago , 18/01/2016

DE : RODRIGO MONSALVE ­ Director(S) ­ RELACIONES INTERNACIONALES
A : JUAN ANDRES VIAL ­ Fiscal(S) ­ FISCALIA

 Por intermedio del presente, envío a usted los documentos referidos para la
dictación de la resolución de fallo de este concurso.
Adjunto documentos relacionados a este concurso:

 

1)      Bases del Concurso Ecos/Conicyt 2015, aprobada mediante Res.Exenta N°414 del 22 de
abril del 2015.

2)      Anuncio en el diario – medio de difusión

3)      Proyectos presentados y beneficios solicitados – Anexo 1

4)      Proyectos aprobados y beneficios adjudicados ­ Anexo 2

5)      Proyectos rechazados y beneficios solicitados ­ Anexo 3

6)      Proyectos Fuera de Base – Anexo 4

7)      Acta de la Comisión Mixta Ecos­Conicyt 2015 que contiene lo siguiente:

8)       Traducción oficiosa de las páginas 1, 2 y 3 donde se señala el contenido de los anexos:
proyectos aprobados, rechazados, evaluación de informes finales, asignación de beneficios
para los proyectos de continuidad: convocatoria 2013 y 2014

 

9)       Certificado de disponibilidad presupuestaria 2016.

                                                                      

              

Atentamente,

 

RODRIGO MONSALVE ARANCIBIA
Director(S)



23/2/2016 SGDOC

http://ted.conicyt.cl/sgdoc/verExpedienteDesdeReporte.seam 2/2

RELACIONES INTERNACIONALES

RMA / cvs

DISTRIBUCION:
MARIA CECILIA VELIT ­ Coordinador(a) de Programas ­ RELACIONES INTERNACIONALES
RICARDO CONTADOR ­ Coordinador(a) de Finanzas Unidad de Coop. Internacional ­ RELACIONES
INTERNACIONALES
INGRID MARLENE TAPIA ­ Secretaria Dirección ­ RELACIONES INTERNACIONALES

 
Firmado Electrónicamente en Conformidad con el Artículo 2º letra F y G de la Ley 19.799



20/1/2016 SGDOC

http://ted.conicyt.cl/sgdoc/verExpediente.seam 1/2

 
DOCUMENTO ELECTRONICO

MEMO N. : 997/2016
MAT. : Dictar Resolución de Fallo Programa

Ecos­Conicyt 2015, EXPEDIENTE
E958/2016

Santiago , 18/01/2016

DE : RODRIGO MONSALVE ­ Director(S) ­ RELACIONES INTERNACIONALES
A : JUAN ANDRES VIAL ­ Fiscal(S) ­ FISCALIA

 Por intermedio del presente, envío a usted los documentos referidos para la
dictación de la resolución de fallo de este concurso.
Adjunto documentos relacionados a este concurso:

 

1)      Bases del Concurso Ecos/Conicyt 2015, aprobada mediante Res.Exenta N°414 del 22 de
abril del 2015.

2)      Anuncio en el diario – medio de difusión

3)      Proyectos presentados y beneficios solicitados – Anexo 1

4)      Proyectos aprobados y beneficios adjudicados ­ Anexo 2

5)      Proyectos rechazados y beneficios solicitados ­ Anexo 3

6)      Proyectos Fuera de Base – Anexo 4

7)      Acta de la Comisión Mixta Ecos­Conicyt 2015 que contiene lo siguiente:

8)       Traducción oficiosa de las páginas 1, 2 y 3 donde se señala el contenido de los anexos:
proyectos aprobados, rechazados, evaluación de informes finales, asignación de beneficios
para los proyectos de continuidad: convocatoria 2013 y 2014

 

9)       Certificado de disponibilidad presupuestaria 2016.

                                                                      

              

Atentamente,

 

RODRIGO MONSALVE ARANCIBIA
Director(S)



20/1/2016 SGDOC

http://ted.conicyt.cl/sgdoc/verExpediente.seam 2/2

RELACIONES INTERNACIONALES

RMA / cvs

DISTRIBUCION:
MARIA CECILIA VELIT ­ Coordinador(a) de Programas ­ RELACIONES INTERNACIONALES
RICARDO CONTADOR ­ Coordinador(a) de Finanzas Unidad de Coop. Internacional ­ RELACIONES
INTERNACIONALES
INGRID MARLENE TAPIA ­ Secretaria Dirección ­ RELACIONES INTERNACIONALES

Firmado Electrónicamente en Conformidad con el Artículo 2º letra F y G de la Ley 19.799



25/1/2016 sgdoc

http://ted.conicyt.cl/sgdoc/crearMemorandum.seam?cid=1647 1/2

Memorandum N°: 1314/2016

, 21/01/2016

Materia : *

Adjunto antecedente para resolución 
Fallo Concurso Ecos­Conicyt 2015

De : *

RODRIGO MONSALVE ­ Director(S) ­ RELACIONES INTERNACIONALES Cambiar Emisor

A : *

JUAN ANDRES VIAL ­ Fiscal(S) ­ FISCALIA Agregar Destinatario

Plazo

sgdoc: Home « Cerrar Panel Bienvenido SOFIA MORALES ­ Abogado(a) ­ FISCALIA Salir

Menu Principal

Inicio

Bandeja de Entrada

Bandeja de Salida
Documentos Guardados
sin Despachar
Crear Expediente

Mis Etiquetas

Crear Etiquetas

Registro de Documentos

Reportes

Destinatarios Frecuentes

Opciones de Correo

Tareas Programadas

Gestion de Contratos

Memorandum

Adjunto resolución de Nombramiento del Comité Ecos­Conicyt, solitada mediante Memo N° 1273/2015 para
dictar Resolución del fallo del concurso Ecos­Conicyt 2015

Distribución

Lista de Distribución

MARIA CECILIA VELIT ­ Coordinador(a) de Programas ­ RELACIONES INTERNACIONALES

RICARDO CONTADOR ­ Coordinador(a) de Finanzas Unidad de Coop. Internacional ­ RELACIONES
INTERNACIONALES

INGRID MARLENE TAPIA ­ Secretaria Dirección ­ RELACIONES INTERNACIONALES

Agregar Distribución

Antecedentes

Agregar Antecedente

Ver Titulo Materia Adjuntado
Por Fecha Eliminar

Resolución nombramiento
Jorge Hidalgo Ecos­
Conicyt.pdf

Resolución
Nombramiento
JHidalgo_10

MARIA
CECILIA
VELIT

21/01/2016

Res.Nombramiento Comité
Ecos­Conicyt.pdf

Resolución
Nombramiento Comité
Ecos­Conicyt_11

MARIA
CECILIA
VELIT

21/01/2016

RODRIGO MONSALVE

http://ted.conicyt.cl/sgdoc/home.seam?cid=1647
http://ted.conicyt.cl/sgdoc/home.seam?actionMethod=crearMemorandum.xhtml%3Aidentity.logout&cid=1647
http://ted.conicyt.cl/sgdoc/home.seam


25/1/2016 sgdoc

http://ted.conicyt.cl/sgdoc/crearMemorandum.seam?cid=1647 2/2

cvs Director(S)

Volver Guardar Visar

15/02/2010 17:56
SISTEMA DE GESTION INTEGRAL DE DOCUMENTOS ELECTRONICOS

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA Y PROCESOS 
Moneda 1375, Santiago, Chile



































































































 1 

 
 

PROGRAMA ECOS-CONICYT 
XXIII CONVOCATORIA 2015 

                                       NOMINA DE PROYECTOS APROBADOS                        ANEXO 2      
                 

                
AREA: CIENCIAS DE LA VIDA 
 

FOLIO CÓDIGO 
PROYECTO 
 

TITULO CONTRAPARTES RECURSOS 
OTORGADOS 1ER 

AÑO 2016 

MONTOS 
PASAJES 

MONTOS 
VIÁTICOS 

ECOS150
042 
 

C15B01 Descifrando el rol de la 
gliotransmisión en 
plasticidad y aprendizaje 
en el bulbo olfatorio 

Jimmy Stehberg  
Laboratorio de 
Neurobiología 
Universidad Andrés Bello 
Hirac Gurden  
Laboratoire Imagerie et 
Modélisation en 
Neurobiologie et 
Cancérologie 
Université Paris Sud 

1 misión de Chile a Francia 
de 14 días + 1 misión de 
Francia a Chile de 14 días 
+ 1 estadía para estudiante 
de Francia a Chile de 1 
mes 
 

1 pasaje: 1.400.000 
 

 
 

14 días: 
$700.000 
 
1 mes: 
$700.000 

ECOS150
003 
 

C15B02 Taxonomía integrativa y 
análisis filogenéticos 
moleculares del género 
Heleobia Stimpson, 
1865 
(Caenogastropoda: 
Truncatelloidea) del 
Altiplano Andino 

Marco Méndez 
Facultad de Ciencias 
Universidad de Chile 
Nicolas Puillandre 
Museum National 
d’Histoire Naturelle 
Service de Systématique 
moléculaire 

1 misión de Chile a Francia 
de 14 días + 1 misión de 
Francia a Chile de 14 días 
+ 1 estadía para estudiante 
de Chile a Francia de 1 
mes 
 

2 pasajes: 
2.800.000 

 

14 días: 
$700.000 
 

ECOS150
030 
 

C15B03 Understanding the role 
of the DEAD-box 
helicase DDX3 in viral 
and cellular messenger 
RNA metabolism 

Ricardo Soto-Rifo 
Facultad de Medicina 
Universidad de Chile  
Emiliano Ricci 
Centre international de 
recherche en infectologie, 
Inserm 

1 misión de Chile a Francia 
de 14 días + 1 misión de 
Francia a Chile de 14 días 
+ 1 estadía para estudiante 
de Chile a Francia de 1 
mes 
 

2 pasajes: 
2.800.000 

 

14 días: 
$700.000 
 



 2 

AREA: CIENCIAS EXACTAS 
 

FOLIO CÓDIGO 
PROYECTO 

TITULO CONTRAPARTES RECURSOS 
OTORGADOS 1ER 

AÑO 2016 

MONTOS 
PASAJES  

MONTOS 
VIÁTICOS 

ECOS150
020 
 

C15E01 Transport Properties of 
Discrete Time-
dependent Quantum 
Dynamical Systems 
 

Olivier Bourget 
Facultad de Matemáticas 
P. Universidad Católica 
Joachim Asch 
Centre de Physique 
Théorique, Luminy 
Marseille 

1 misión de Chile a Francia 
de 14 días + 1 misión de 
Francia a Chile de 14 días 

1 pasaje: 1.400.000 
 

 
 

14 días: 
$700.000 
 
 

ECOS150
029 
 

C15E02 New polyfunctional 
metal.organic materials 
based on azolates for 
optics and magnetism 

Verónica Paredes 
Facultad de Ciencias 
Exactas  
Universidad Andrés Bello 
Nathalie Audebrand 
Institut des Sciences 
Chimiques de Rennes 
Université de Rennes 1   

1 misión de Chile a Francia 
de 14 días + 1 misión de 
Francia a Chile de 14 días 
+ 1 estadía para estudiante 
de Chile a Francia de 1 
mes 
 

2 pasajes: 
2.800.000 

 

 
 

14 días: 
$700.000 
 
 

ECOS150
013 
 

C15E03 Learning Algorithms for 
Games and Applications 
to Networks 

Roberto Cominetti 
Facultad de Ingeniería y 
Ciencias 
Universidad Adolfo 
Ibáñez 
Rida Laraki 
LAMSADE, Université 
Paris Dauphine 
 

1 misión de Chile a Francia 
de 14 días + 1 misión de 
Francia a Chile de 14 días 
+ 1 estadía para estudiante 
de Chile a Francia de 1 
mes + 1 estadía para 
estudiante de Francia a 
Chile de 1 mes 

2 pasajes: 
2.800.000 

 

 
 

14 días: 
$700.000 
 
1 mes: 
$700.000 

ECOS150
027 
 

C15E04 Mercury Speciation and 
Isotopic fingerprint in 
Chilean Fish: 
analytical developments 
and determination of a 
contamination 
baseline (MERSIF). 

Maria Gabriela Lobos  
Depto de Química y 
Bioquímica 
Universidad de 
Valparaíso  
David Amouroux  
CNRS-Université de Pau 
et des Pays de l’Adour 

1 misión de Chile a Francia 
de 14 días + 1 misión de 
Francia a Chile de 14 días 
+ 1 estadía para estudiante 
de Chile a Francia de 1 
mes + 1 estadía para 
estudiante de Francia a 
Chile de 1 mes 

2 pasajes: 
2.800.000 

 

 
 

14 días: 
$700.000 
 
1 mes: 
$700.000 



 3 

FOLIO CÓDIGO 
PROYECTO 

TITULO CONTRAPARTES RECURSOS 
OTORGADOS 1ER 

AÑO 2016 

MONTOS 
PASAJES  

MONTOS 
VIÁTICOS 

ECOS150
023 
 

C15E05 On discretization 
procedures in Non-
Gaussian long memory 
processes with 
applications in non 
parametric statistics and 
time series analysis 

Soledad Torres  
Facultad de Ingeniería 
Universidad de 
Valparaíso 
CIMFAV 
Etienne Tanré  
Equipe TOSCA - Inria 

1 misión de Chile a Francia 
de 14 días + 1 misión de 
Francia a Chile de 14 días 
+ 1 estadía para estudiante 
de Chile a Francia de 1 
mes + 1 estadía para 
estudiante de Francia a 
Chile de 1 mes 

2 pasajes: 
2.800.000 

 

 
 

14 días: 
$700.000 
 
1 mes: 
$700.000 

ECOS150
010 
 

C15E06 Study of formation of 
Chimera states in 
systems with local 
coupling 

René Gabriel Rojas  
Instituto de Física  
P.Universidad Católica de 
Valparaíso  
Majid Taki  
Laboratoire PhLAM 
Université de Lille 1 
 

1 misión de Chile a Francia 
de 14 días + 1 misión de 
Francia a Chile de 14 días 
+ 1 estadía para estudiante 
de Chile a Francia de 1 
mes + 1 estadía para 
estudiante de Francia a 
Chile de 1 mes 

2 pasajes: 
2.800.000 

 

 
 

14 días: 
$700.000 
 
1 mes: 
$700.000 

 
ECOS150
005 
 

C15E07 High-Performance 
Computing for Multiple 
Traces Formulation 

Carlos Jeréz  
Depto de Ingeniería 
Eléctrica P.Universidad 
Católica  
Frédéric Hecht 
Lab.JLLions, Université 
Pierre et Marie Curie 
 

1 misión de Chile a Francia 
de 14 días + 1 misión de 
Francia a Chile de 14 días 
+ 1 estadía para estudiante 
de Chile a Francia de 1 
mes + 1 estadía para 
estudiante de Francia a 
Chile de 1 mes 

2 pasajes: 
2.800.000 

 

 
 

14 días: 
$700.000 
 
1 mes: 
$700.000 

 

   AREA: CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES 

FOLIO CÓDIGO 
PROYECTO 

TITULO CONTRAPARTES RECURSOS 
OTORGADOS 1ER 

AÑO 2016 

MONTOS 
PASAJES 

MONTOS 
VIÁTICOS 

ECOS150
039 
 

C15H01 Geo-bibliografía de 
investigaciones 
científicas como 
herramienta 
para la mediación 
turística 

Manuel Francisco Mena 
Centro Investigación 
Ecosistemas Patagonia  
Philipe Bourdeau  
Institut Géographie Alpine 
Université Joseph Fourier 

1 misión de Chile a Francia 
de 14 días + 1 misión de 
Francia a Chile de 14 días 
+ 1 estadía para estudiante 
de Chile a Francia de 1 
mes + 1 estadía para 

2 pasajes: 
2.800.000 

 

 
 

14 días: 
$700.000 
 
1 mes: 
$700.000 



 4 

FOLIO CÓDIGO 
PROYECTO 

TITULO CONTRAPARTES RECURSOS 
OTORGADOS 1ER 

AÑO 2016 

MONTOS 
PASAJES 

MONTOS 
VIÁTICOS 

de Grenoble  estudiante de Francia a 
Chile de 1 mes 

ECOS150
014 
 

C15H02 
 

Core-periphery patterns 
of academic research 
and diversity in 
the social sciences: The 
case of open access 
microdata 

José Edwards 
Escuela de Gobierno 
Universidad Adolfo 
Ibáñez 
Ivan Ledezma  
Lab. UFR droit et 
sciences économiques, 
Université de Bourgogne  

1 misión de Chile a Francia 
de 14 días + 1 misión de 
Francia a Chile de 14 días 
+ 1 estadía para estudiante 
de Chile a Francia de 1 
mes 

2 pasajes: 
2.800.000 

 

 
 

14 días: 
$700.000 

 

ECOS150
016 
 

C15H03 Estudio comparativo de 
los procesos de 
gobernanza territorial a 
través del análisis de 
conflictos de uso del 
espacio en las 
regiones metropolitanas 
de Santiago y París 

Beatriz Bustos 
Depto de Geografía 
Universidad de Chile 
André Torre  
INRA, Département SAD, 
AgroParistech 
 

1 misión de Chile a Francia 
de 14 días + 1 misión de 
Francia a Chile de 14 días 
+ 1 estadía para estudiante 
de Chile a Francia de 1 
mes + 1 estadía para 
estudiante de Francia a 
Chile de 1 mes 

2 pasajes: 
2.800.000 

 

 
 

14 días: 
$700.000 
 
1 mes: 
$700.000 

 

AREA: CIENCIAS DE LA SALUD 
 

FOLIO CÓDIGO 
PROYECTO 

TITULO CONTRAPARTES RECURSOS 
OTORGADOS 1ER 

AÑO 2016 

MONTOS 
PASAJES 

MONTOS 
VIÁTICOS 

ECOS150
018 
 

C15S01 Neuronal circuits 
underlying learning and 
decision-making    
processing 

Francisco Aboitiz 
Facultad de Medicina 
P. Universidad Católica 
Olivier David 
Grenoble Institute of 
Neuroscience UJF-
Inserm   

1 misión de Chile a Francia 
de 14 días + 1 misión de 
Francia a Chile de 14 días 
+ 1 estadía para estudiante 
de Chile a Francia de 1 
mes + 1 estadía para 
estudiante de Francia a 
Chile de 1 mes 

2 pasajes: 
2.800.000 

 

 
 

14 días: 
$700.000 
 
1 mes: 
$700.000 

ECOS150
021 
 

C15S02 The evolution of the 
vertebrate head and the 
co-option of 

Sylvain Marcellini  
Facultad de Ciencias 
Biológicas  

1 misión de Chile a Francia 
de 14 días + 1 misión de 
Francia a Chile de 14 días 

2 pasajes: 
2.800.000 

 

14 días: 
$700.000 
 



 5 

FOLIO CÓDIGO 
PROYECTO 

TITULO CONTRAPARTES RECURSOS 
OTORGADOS 1ER 

AÑO 2016 

MONTOS 
PASAJES 

MONTOS 
VIÁTICOS 

myogenic enhancers by 
the osteogenic 
regulatory network 

Universidad de 
Concepción  
Hector Escriva  
Observatoire 
Océanologique de 
Banyuls sur Mer 
 

+ 1 estadía para estudiante 
de Chile a Francia de 1 
mes + 1 estadía para 
estudiante de Francia a 
Chile de 1 mes 

 
 

1 mes: 
$700.000 

 

AREA: CIENCIAS DE LA TIERRA Y DEL UNIVERSO 
 

FOLIO CÓDIGO 
PROYECTO 

TITULO CONTRAPARTES RECURSOS 
OTORGADOS 1ER 

AÑO 2016 

MONTOS 
PASAJES 

MONTOS 
VIÁTICOS 

ECOS1500
01 
 

C15U01 Sources of noble metals 
beneath continental 
arcs: insights from 
ultramafic xenoliths from 
beneath and the rear of 
the Andes 

José María González  
Depto de Geología 
Universidad de Chile 
Michel Grégoire 
Laboratoire Géosciences 
Environnement Toulouse 
(GET)   
Observatoire Midi-
Pyrénées 

1 misión de Chile a Francia 
de 14 días + 1 misión de 
Francia a Chile de 14 días 
+ 1 estadía para estudiante 
de Chile a Francia de 1 
mes 

2 pasajes: 
2.800.000 

 

 
 

14 días: 
$700.000 
 
 

ECOS1500
50 
 

C15U02 Complex Stellar 
Systems 

Thomas Puzia 
Instituto de Astrofísica 
P.Universidad Católica  
Ariane Lançon 
Observatoire 
Astronomique 
Université d´Strasbourg  
 

1 misión de Chile a Francia 
de 14 días + 1 misión de 
Francia a Chile de 14 días 
+ 1 estadía para estudiante 
de Chile a Francia de 1 
mes + 1 estadía para 
estudiante de Francia a 
Chile de 1 mes 

2 pasajes: 
2.800.000 

 

 
 

14 días: 
$700.000 
 
1 mes: 
$700.000 

ECOS1500
45 
 

C15U03 Distribution, reactivity 
and transfer of 
metals/metalloids in 
surface waters of 
Andean rivers – an 
innovative and 

Pablo Arturo Pasten  
Depto de Ingeniería 
Hidráulica y Ambiental  
P. Universidad Católica 
Marina Coquery  
Unit Freshwater 

1 misión de Chile a Francia 
de 14 días + 1 misión de 
Francia a Chile de 14 días 
+ 1 estadía para estudiante 
de Chile a Francia de 1 
mes + 1 estadía para 

2 pasajes: 
2.800.000 

 

 
 

14 días: 
$700.000 
 
1 mes: 
$700.000 



 6 

FOLIO CÓDIGO 
PROYECTO 

TITULO CONTRAPARTES RECURSOS 
OTORGADOS 1ER 

AÑO 2016 

MONTOS 
PASAJES 

MONTOS 
VIÁTICOS 

comparative approach 
for sustainable water 
management 

Ecosystems, Ecology and 
Pollution IRSTEA 

estudiante de Francia a 
Chile de 1 mes 

ECOS1500
34 
 

C15U04 Impact of changes in 
circulation and melting 
from the Patagonian ice 
caps on the regulation of 
atmospheric CO2 by 
the Southern Ocean 

Ricardo De Pol  
Depto de Oceanografía 
Universidad de 
Concepción 
Giuseppe Siani  
Faculté des Sciences  
LSCE, CNRS-CEA  
Université Paris-Sud 
Orsay 
 

1 misión de Chile a Francia 
de 14 días + 1 misión de 
Francia a Chile de 14 días 
+ 1 estadía para estudiante 
de Chile a Francia de 1 
mes + 1 estadía para 
estudiante de Francia a 
Chile de 1 mes 

2 pasajes: 
2.800.000 

 

 
 

14 días: 
$700.000 
 
1 mes: 
$700.000 

     36 pasajes: 266 días 
13 meses 

     50 400 000 13 300 000 
9100 000 

 TOTAL     72 800 000 

 



 1 

 
 

PROGRAMA ECOS-CONICYT 
XXIII CONVOCATORIA 2015 

                                 NOMINA DE PROYECTOS FUERA DE BASE                    ANEXO 4                       
 

                
 

FOLIO TITULO CONTRAPARTES MEDIOS 
SOLICITADOS 

OBSERVACIONES 

C15B02 Cognitive microbes in 
structured environments 

Juan Eduardo Keymer  
Facultad de Ciencias 
Biológicas 
P.Universidad Católica 
Jean-Baptiste Boulé 
Museum National d’Histoire 
Naturelle, Cnrs 
Co-inv.nac.: 
Co-inv.franc.:NDesprat 

1mc de 14d + 1mf de 14d  No tiene co-investigador nacional 
 
(exigencia del Programa en las 
Bases) 

C15E02 Non proportional loading 
conditions in sheet metal 
forming: modeling, 
simulation and experimental 
validation 

Diego Celentano 
Depto de Ingeniería 
Mecánica 
P. Universidad Católica 
Pierre-Olivier Bouchard 
Mines ParisTech - CEMEF 
Co-inv.nac.:MCruchaga 
Co-inv.franc:DPino 

1mc de 20d + 2mf de 14dc/u 
+1stc de 3m (FAlister) + 1stf de 
3m (VTrejo) 

Única co-investigadora es 
Investigadora Responsable del 
Proyecto C12E01 (vigente) 
 
(exigencia del Programa en las 
Bases) 

 



 1 

 
 

PROGRAMA ECOS-CONICYT 
XXIII CONVOCATORIA 2015 

                                   NOMINA DE PROYECTOS PRESENTADOS              ANEXO 1          
 

                
AREA: CIENCIAS DE LA VIDA 
 

          FOLIO CÓDIGO 
PROYECTO 

TITULO CONTRAPARTES MEDIOS 
SOLICITADOS 

OBSERVACIONES 

ECOS150002 
 

C15B01 Encapsulación de 
activos para la 
alimentación animal 

Francisca Acevedo  
Facultad de Ingeniería y Ciencias 
Universidad de La Frontera 
Denis Poncelet  
ONIRIS, CNRS Nantes 

1 misión de Chile a Francia de 
14días +1 misión de Francia a 
Chile de 14d +1estadía de 
estudiante de Chile a Francia de 
1m (CMedina) +1estadía de 
estudiante de Francia a Chile de 
1m (NHesso) 

 

ECOS150042 
 

C15B02 Descifrando el rol de 
la gliotransmisión en 
plasticidad y 
aprendizaje en el 
bulbo olfatorio 

Jimmy Stehberg  
Laboratorio de Neurobiología 
Universidad Andrés Bello 
Hirac Gurden  
Laboratoire Imagerie et 
Modélisation en Neurobiologie et 
Cancérologie Université Paris Sud 

2 misiones de Chile a Francia de 
14d, 45d +1 misión de Francia a 
Chile de 14d + 1estadía de 
estudiante de Francia a Chile de 
2m  
(AGnaedinger) 

 

 
ECOS150003 

 

C15B03 Taxonomía 
integrativa y análisis 
filogenéticos 
moleculares del 
género Heleobia 
Stimpson, 1865 
(Caenogastropoda: 
Truncatelloidea) del 
Altiplano Andino 

Marco Méndez 
Facultad de Ciencias Universidad 
de Chile 
Nicolas Puillandre 
Museum National d’Histoire 
Naturelle Service de Systématique 
moléculaire 

2 misiones de Chile a Francia de 
14d c/u +2 misiones de Francia a 
Chile de 14dc/u + 1estadía de 
estudiante de Chile a Francia de 
1m (MValladares) 

 

ECOS150008 
 

C15B04 Integrative analysis of 
the response of Vitis 
vinifera cell 

Eduardo Agosín  
Depto de Química y Bioprocesos 
P. Universidad Católica 

1misión de Chile a Francia de 
14d + 2misiones de Francia a 
Chile de 14dc/u +1estadía de 

 



 2 

          FOLIO CÓDIGO 
PROYECTO 

TITULO CONTRAPARTES MEDIOS 
SOLICITADOS 

OBSERVACIONES 

suspensions to 
elicitors 

Serge Delrot 
Institut des sciences de la Vigne et 
du Vin, Université de Bordeaux 

estudiante de Chile a Francia de 
1m (AArce) + 1estadía de 
estudiante de Francia a Chile de 
1m (LGuan) 

ECOS150030 
 

C15B05 Understanding the 
role of the DEAD-box 
helicase DDX3 in 
viral 
and cellular 
messenger RNA 
metabolism 

Ricardo Soto -Rifo 
Facultad de Medicina Universidad 
de Chile  
Emiliano Ricci 
Centre international de recherche 
en infectologie, Inserm 

1misión de Chile a Francia de 
14d +2misiones de Francia a 
Chile de 14dc/u +1estadía de 
estudiante de Chile a Francia de 
3m (FGarcía) 

 

 
 

ECOS150041 
 

C15B06 Reduction of short 
term aluminum 
toxicity by sulfate 
fertilization: 
Involvement of the 
primary carbon 
metabolism and 
NAD+homeostasis in 
physiological 
mechanisms against 
Al-toxicity in 
perennial ryegrass 
roots 

Cristian Wulff  
Facultad de Ciencias de la Salud 
Universidad de Antofagasta 
Bertrand Gakière  
Institut of Plant Sciences 
Université Paris-Sud 
 

1misión de Chile a Francia de 
14d +2misiones de Francia a 
Chile de 14dc/u + 1estadía de 
estudiante de Chile a Francia de 
1m (HVera)  

 

ECOS150036 
 

C15B07 Role of apple 
polyphenols and their 
oxidized derivatives 
on the 
oxidation of peptides 
and quinoa proteins 

Camilo López  
Facultad de Química  
P. Universidad Católica  
Sylvain Guyot  
INRA, Rennes 

2 misiones de Chile a Francia de 
14d/u +1misión de Francia a 
Chile de 14d +1estadía de 
estudiante de Chile a Francia de 
45d (EDorta) +1estadía de 
estudiante de Francia a Chile de 
45d 

 

 
ECOS150031 

 

C15B08 Study of protein 
evolutionary 
adaptation in two 
different models 
of bacterial life style 

Claudia Paz Saavedra 
Facultad de Ciencias Biológicas 
Universidad Andrés Bello  
Franck Molina  
Biological Complex system 

1misión de Chile a Francia de 
14d +2misiones de Francia a 
Chile de 14d + 1estadía de 
estudiante de Chile a Francia de 
2m (JCastro) 

 



 3 

          FOLIO CÓDIGO 
PROYECTO 

TITULO CONTRAPARTES MEDIOS 
SOLICITADOS 

OBSERVACIONES 

in oxidative stress 
response 

modelling and engineering for 
diagnosis Université Montpellier I 

AREA: CIENCIAS EXACTAS 
 

FOLIO CÓDIGO 
PROYECTO 

TITULO CONTRAPARTES MEDIOS 
SOLICITADOS 

OBSERVACIONES 

ECOS150020 
 

C15E01 Transport Properties 
of Discrete Time-
dependent Quantum 
Dynamical Systems 
 

Olivier Bourget 
Facultad de Matemáticas 
P. Universidad Católica 
Joachim Asch 
Centre de Physique Théorique, 
Luminy Marseille 

2 misiones de Chile a Francia de 
21d c/u +2 misiones de Francia a 
Chile de 21dc/u 

 
 
 

ECOS150025 
 

C15E02 Structural study and 
magnetic properties 
of open-framework 
systems derivatives 
of alpha-beta 
unsaturated 
carboxylate 
compounds 
coordinated with 
transition metals 

Yanko Moreno  
Depto de Ciencias Químicas 
Universidad Andrés Bello 
Antoine Tissot 
Département de Chimie 
Université de Versailles 
 

2 misiones de Chile a Francia de 
14d c/u +2 misiones de Francia a 
Chile de 14dc/u 

 
 
 
 

ECOS150029 
 

C15E03 New polyfunctional 
metal.organic 
materials based on 
azolates 
for optics and 
magnetism 

Verónica Paredes 
Facultad de Ciencias Exactas 
Universidad Andrés Bello 
Nathalie Audebrand 
Institut des Sciences Chimiques 
de Rennes Université de Rennes 
1   

1misión de Chile a Francia de 
15d + 1misión de Francia a Chile 
15d +1estadía de estudiante de 
Chile a Francia de 2m (CCruz) 

 
 
 
 

ECOS150035 
 

C15E04 Adaptive mixed-
element mesh 
generation for a 
training simulator 
of childbirth gestures 

Claudio Lobos 
Depto de Informática 
Universidad Técnica Federico 
Santa María 
Fabrice Jaillet 
Dép. d´Informatique 
Université de Lyon 1 

1misión de Chile a Francia 14d + 
1misión de Francia a Chile de 
14d +1estadía de estudiante de 
Chile a Francia de 1m 
(CNavarro) +1estadía de 
estudinate de Francia a Chile de 
1m (por definir) 

 
 
 
 



 4 

FOLIO CÓDIGO 
PROYECTO 

TITULO CONTRAPARTES MEDIOS 
SOLICITADOS 

OBSERVACIONES 

ECOS150015 
 

C15E05 Study of acoustic 
propagation in micro-
structured media 
(metamaterials) 

Maria Luisa Cordero 
Departamento de Física 
Universidad de Chile  
Agnès Maurel  
Institut Langevin ESPCI 

2misiones de Chile a Francia de 
15dc/u + 3misiones de Francia a 
Chile de 15dc/u  

 
 

 

ECOS150012 
 

C15E06 Improved Natural 
Inspired 
Metaheuristics for 
Solving Problems for 
Nature 

Broderick Crawford  
Escuela de Ingeniería Informática 
P.Universidad Católica de 
Valparaíso  
Eric Monfroy  
Laboratoire d'Informatique de 
Nantes Atlantique Université de 
Nantes 

2misiones de Chile a Francia de 
14d +3 misiones de Francia a 
Chile de 14d + 1estadía de 
estudiante de Francia a Chile de 
1m (AReyes) 

 
 
 
 

ECOS150013 
 

C15E07 Learning Algorithms 
for Games and 
Applications to 
Networks 

Roberto Cominetti 
Facultad de Ingeniería y Ciencias 
Universidad Adolfo Ibáñez 
Rida Laraki 
LAMSADE, Université Paris 
Dauphine 

2misiones de Chile a Francia de 
21dc/u + 2misiones de Francia a 
Chile de 14dc/u +1 estadía de 
estudiante de Chile a Francia de 
2m (VVerdugo) + 2 estadías de 
estudiante de Francia a Chile de 
1mc/u (JKwon, SHadikhanloo) 
 

 
 
 
 
 

ECOS150011 
 

C15E08 Device-to-Device 
Capabilities of LTE 
Based Networks 

Jinsong Wu  
Departamento de Ingeniería 
Eléctrica Universidad de Chile  
Kinda Khawam 
Université de Versailles Saint-
Quentin 

4misiones de Chile a Francia de 
15dc/u + 4misiones de Francia a 
Chile de 15dc/ + 2 estadías de 
estudiante de Chile a Francia de 
1mc/u (DIturralde, FSeguel) 
+1estadía de estudiante de 
Francia a Chile de 1m 

 
 

ECOS150027 
 

C15E09 Mercury Speciation 
and Isotopic 
fingerprint in Chilean 
Fish:analytical 
developments and 
determination of a 
contamination 
baseline (MERSIF). 

Maria Gabriela Lobos  
Depto de Química y Bioquímica 
Universidad de Valparaíso  
David Amouroux  
CNRS-Université de Pau et des 
Pays de l’Adour 

1misión de Chile a Francia de 
30d + 2misiones de Francia a 
Chile de 30dc/u +1estadía de 
estudiante de Chile a Francia de 
3m (CRuíz)+ 1estadía de 
estudiante de Francia a Chile de 
3m (MRenedo) 

 
 
 
 



 5 

FOLIO CÓDIGO 
PROYECTO 

TITULO CONTRAPARTES MEDIOS 
SOLICITADOS 

OBSERVACIONES 

ECOS150023 
 

C15E10 On discretization 
procedures in Non-
Gaussian long 
memory processes 
with applications in 
non parametric 
statistics and time 
series analysis 

Soledad Torres  
Facultad de Ingeniería 
Universidad de Valparaíso 
CIMFAV 
Etienne Tanré  
Equipe TOSCA - Inria 

1misión de Chile a Francia de 
14d + 2misiones de Francia a 
Chile de 14dc/u +1estadía de 
estudiante de Chile a Francia de 
1m (HAraya) + 1estadía de 
estudiante de Francia a Chile de 
1m (ARichard) 

 
 
 
 

ECOS150026 
 

C15E11 From Transneptunian 
Objects to 
meteorites: finding 
the clues of 
Solar System 
formation and the flux 
of extraterrestrial 
material to 
Earth 

Leonardo Vanzi  
Depto de Ingeniería Eléctrica 
P. Universidad Católica  
Jérôme Gattacceca  
Geophysics & Planetology 
CEREGE Aix-en-Provence  

2misiones de Francia a Chile de 
14dc/u +1estadía postdoctoral de 
estudiante de Chile a Francia de 
3m (MValenzuela) +1estadía de 
estudiante de Chile a Francia de 
3m (RLeiva) + 1estadía 
postdoctoral de estudiante de 
Francia a Chile de 1m  
(HPourkhorsandi) 

 

 
 

ECOS150010 
 

C15E12 Study of formation of 
Chimera states in 
systems with local 
coupling 

René Gabriel Rojas  
Instituto de Física  
P.Universidad Católica de 
Valparaíso  
Majid Taki  
Laboratoire PhLAM 
Université de Lille 1 

1misión de Chile a Francia de 
14d + 1misión de Francia a Chile 
de 14d + 2estadías de 
estudiantes de Chile a Francia 
de 2mc/u (JMarín, MFerré) + 
1estadía de estudiantes de 
Francia a Chile de 2m (MOuali) 

 
 

 
 

ECOS150024 
 

C15E13 Effects of partial 
nano-crystallization, 
aging and stress 
release 
on the transport 
properties of metallic 
glasses 

Nicolás Mujica  
Departamento de Física 
Universidad de Chile Valentina 
Giordano 
Institut Lumière Matière-CNRS, 
Université Lyon 1 

2misiones de Chile a Francia de 
14d c/u + 3misiones de Francia a 
Chile de 14dc/u + 2estadías de 
estudiantes de Chile a Francia 
de 1mc/u (VSalinas, CEspinoza) 
+ 2estadías de estudiantes de 
Francia a Chile de 1mc/u 
(TDamart, ATlili) 

 
 

 
 

ECOS150005 
 

C15E14 High-Performance 
Computing for 
Multiple Traces 
Formulation 

Carlos Jeréz  
Depto de Ingeniería Eléctrica 
P.Universidad Católica  
Frédéric Hecht 

1misión de Chile a Francia de 
14d +1misión de Francia a Chile 
de 14d +1estadía de estudiante 
de Chile a Francia de 1m 

 
 

 

 



 6 

FOLIO CÓDIGO 
PROYECTO 

TITULO CONTRAPARTES MEDIOS 
SOLICITADOS 

OBSERVACIONES 

(STournier) +2estadías de 
estudiantes de Francia a Chile 
de 1m (AAyala) 

 
ECOS150033 

 

C15E15 Non-Segregated 
Facility Location 
Problems : Models 
and 
Solutions 

Julio Rojas  
Instituto de Estadística 
Universidad Austral  
Serigne Gueye  
Laboratoire d'Informatique 
d'Avignon Université d'Avignon et 
des Pays du Vaucluse  

2misiones de Chile a Francia de 
14d c/u + 3misiones de Francia a 
Chile de 14dc/u 

 
 

 

ECOS150044 
 

C15E16 Géométrie 
arithmétique et 
diophantienne 

Ricardo Menares  
Instituto de Matemáticas 
P. Universidad Católica de 
Valparaíso  
Eric Gaudron  
Laboratoire de Mathématiques 
Université Blaise Pascal Clermont-
Ferrand 2  

1misión de Chile a Francia de 
30d +2misiones de Francia a 
Chile de 14d, 21d +1stf de 1m 
(FBallay) 

 
 
 
 

 

ECOS150048 
 

C15E17 Information 
Propagation on 
Social Networks: 
Detection,modeling 
and simulation 

Sebastián Ríos  
Depto de Ingeniería Industrial  
Universidad de Chile 
Laurent Vercouter 
LITIS/INSA de Rouen 

1misión de Chile a Francia de 
14d + 1mf de 14d +1stc de 1m 
(CVergara) + 1estadía de 
estudiante de Francia a Chile de 
1m (ZYamak) 

 
 

 
 

ECOS150037 
 

C15E18 Advanced Control for 
Renewable Energy 
Conversion Systems 

Marcelo Pérez  
Depto de Electrónica  
Universidad Técnica Federico 
Santa Maria Maurice Fadel 
Institut National Polytechnique de 
Toulouse, Université de Toulouse 

1misión de Chile a Francia de 
14d + 1mf de 14d +1stc de 3m 
(JZapata) +1stf de 3m (ESolano) 

 
 

 

 

ECOS150049 
 

C15E19 Theoretical study on 
the analogues of 
benzotriazole (BTAH) 
as potential inhibitors 
of copper corrosion: 
Adsorption 
mechanism 

Juan Carlos Santos 
Depto de Ciencias Químicas 
Universidad Andrés Bello  
Frederik Tielens 
Lab. Chimie de la Matière 
Condensée de Paris Université 
Pierre et Marie Curie  

1mc de 14d + 1mf de 14d +1stpc 
de 2m (MSaavedra) +2stc de 
2mc/u (sin definir) 

 
 

 
 



 7 

 

   AREA: CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES 

FOLIO CÓDIGO 
PROYECTO 

TITULO CONTRAPARTES MEDIOS 
SOLICITADOS 

OBSERVACIONES 

ECOS150007 
 

C15H01 Diseño e 
Implementación de 
un Sistema de 
Información 
Geográfica para el 
Análisis y Evaluación 
de los Cambios 
Climáticos y 
Catástrofes Naturales 
en la Región Andina 
del Norte de Chile 

Hugo Romero  
Departamento de Geografía 
Universidad de Chile 
Vincent Debreuil  
LETG-Rennes-Costel Universidad 
de Rennes 2 
 

3mc de 14dc/u + 5mf de 14d + 
2stpc de 14dc/u (MPrieto, 
HRomero) +2stf de 1mc/u (sin 
definir) 

 
 

 
 

ECOS150039 
 

C15H02 Geo-bibliografía de 
investigaciones 
científicas como 
herramienta 
para la mediación 
turística 

Manuel Francisco Mena 
Centro Investigación Ecosistemas 
Patagonia  
Philipe Bourdeau  
Institut Géographie Alpine 
Université Joseph Fourier de 
Grenoble  

2mc de 20dc/u + 2mf de 14dc/u 
+1stc de 1m (MOsorio) + 1stf de 
1m (FBourlon) 

 
 

 

ECOS150017 
 

C15H03 Observatorio Franco-
Chileno Medios de 
Comunicación y 
Elecciones. 
Televisión y 
elecciones 
presidenciales (2012 
–2017) 

Bernardo Amigo 
Dpto. de Sociología Universidad 
de Chile  
Pierre Lefébure 
Laboratoire Communication et 
Politique, CNRS, Université Paris 
13 
 

2mc de 20dc/u + 2mf de 20dc/u 
+1stf de 2m 
(ABorrell)  

 
 
 
 

ECOS150014 
 

C15H04 
 

Core-periphery 
patterns of academic 
research and 
diversity in 
the social sciences: 
The case of open 
access microdata 

José Edwards 
Escuela de Gobierno 
Universidad Adolfo Ibáñez 
Ivan Ledezma  
Lab. UFR droit et sciences 
économiques, Université de 
Bourgogne 
  

1mc de 14d + 2mf de 14d/u + 1 
stc de 1m (RValenzuela) 

 
 

 
 



 8 

FOLIO CÓDIGO 
PROYECTO 

TITULO CONTRAPARTES MEDIOS 
SOLICITADOS 

OBSERVACIONES 

ECOS150022 
 

C15H05 Actividad en clases y 
formación de 
profesores: ¿qué 
articulaciones? 

Sergio Martinic 
Facultad de Educación 
P. Universidad Católica  
Serge Leblanc  
Faculté d' Éducation 
Université de Montpellier 

2mc de 16dc/u +1mf de 16d 
+1stc de 1m (CABudnik) +1stf de 
1m(JSMartin) 

 
 

 
 

ECOS150016 
 

C15H06 Estudio comparativo 
de los procesos de 
gobernanza territorial 
a través del análisis 
de conflictos de uso 
del espacio en las 
regiones 
metropolitanas de 
Santiago y París 

Beatriz Bustos 
Depto de Geografía 
Universidad de Chile 
André Torre  
INRA, Département SAD, 
AgroParistech 
 

1mc de 15d + 1mf de 15d +1stpc 
de 1m (CStamm) + 1stf de 2m 
(OPeiffer-Smadja) 

  
 

ECOS150047 
 

C15H07 Cooperación público-
privada para la 
protección de la 
naturaleza 
y el desarrollo rural 
en Chile 

Juan Carlos Skewes  
Depto. de Antropología 
Universidad Alberto Hurtado 
Michel Mietton  
Environnement, ville, société UMR  
Universidad Lyon 3 

2mc de 14d, 30d +3mf de 
14d,28d,28d + 1stc de 1m 
(DGuerra) +1stf de 4m (ARees) 

 
 

 
 
 

 

AREA: CIENCIAS DE LA SALUD 
 

FOLIO CÓDIGO 
PROYECTO 

TITULO CONTRAPARTES MEDIOS 
SOLICITADOS 

OBSERVACIONES 

ECOS150018 
 

C15S01 Neuronal circuits 
underlying learning 
and decision-making    
processing 

Francisco Aboitiz 
Facultad de Medicina 
P. Universidad Católica 
Olivier David 
Grenoble Institute of Neuroscience 
UJF-Inserm   

1mc de 15d +1mf de 21d + 1stc 
de 2m (ALara) + 1stf de 2m  
(MGueguen) 

 

ECOS150040 
 

C15S02 Azole resistance in 
Aspergillus fumigatus 
: impact on human 
and animal health 

Eduardo Álvarez  
Facultad de Medicina 
Universidad de Chile 
Verónica Risco  
École Nationale Vétérinaire dAlfort 

1mc de 30d + 2mf de 25d c/u   



 9 

FOLIO CÓDIGO 
PROYECTO 

TITULO CONTRAPARTES MEDIOS 
SOLICITADOS 

OBSERVACIONES 

ECOS150021 
 

C15S03 The evolution of the 
vertebrate head and 
the co-option of 
myogenic enhancers 
by the osteogenic 
regulatory network 

Sylvain Marcellini  
Facultad de Ciencias Biológicas 
Universidad de Concepción  
Hector Escriva  
Observatoire Océanologique de 
Banyuls sur Mer 

1mc de 14d +1 stc de 1m 
(FCervantes) +1stf de 2m 
(DAldea) 

 

ECOS150019 
 

C15S04 Novel role of 
erythropoietin 
signaling on the 
regulation of 
ventilatory control 
following hypercapnic 
and hypoxic gas 
exposure 

Rodrigo del Río 
Laboratorio de control 
cardiovascular 
Universidad Autónoma 
Nicolas Voituron Laboratory « 
cellular and functional responses 
to hypoxia »Université Paris 13 
 

2mc de 14dc/u +2mf de 14dc/u 
+2stc de 1mc/u (DAndrade, 
CToledo) +2stf de 1mc/u 
(FJeton, ASPerrin) 

 

ECOS150032 
 

C15S05 AÎ² assemblies 
propagation and cell 
damage in Alzheimer 
disease 

Juan Carlos Vera  
Facultad de Ciencias Biológicas 
Universidad de Concepción  
Human Rezaei 
Jouy en Josas, INRA 

2mc de 21dc/u +2mf de 14d, 21d 
+1stc de 2m (FRoa) + 1stpf de 
3m (CMuñoz) 

 

 

AREA: CIENCIAS DE LA TIERRA Y DEL UNIVERSO 
 

FOLIO CÓDIGO 
PROYECTO 

TITULO CONTRAPARTES MEDIOS 
SOLICITADOS 

OBSERVACIONES 

ECOS150001 
 

C15U01 Sources of noble 
metals beneath 
continental arcs: 
insights from 
ultramafic xenoliths 
from beneath and the 
rear of the Andes 

José María González  
Depto de Geología Universidad de 
Chile 
Michel Grégoire 
Laboratoire Géosciences 
Environnement Toulouse (GET)   
Observatoire Midi-Pyrénées 

2mc de 14dc/u +3mf de 10dc/u 
+1stc de 3m (STassara)  

 

ECOS150038 
 

C15U02 Exploring the 
Formation and 
Growth of Galaxies: 
the First 5 Gyr in the 
Universe 

Franz Erik Bauer  
Instituto de Astrofísica  
P. Universidad Católica 
Roser Pelló  
Institut Astrophysique et 
Planétologie Univ.Paul Sabatier 

1mc de 14d + 1mf de 14d +1stc 
de 3m (RCarvajal) +2stf de 
1mc/u (GMahler, DBina) 

 



 10 

FOLIO CÓDIGO 
PROYECTO 

TITULO CONTRAPARTES MEDIOS 
SOLICITADOS 

OBSERVACIONES 

ECOS150002 
 

C15U03 Merging climatic and 
spatial data for 
estimating and 
modeling 
vine phenology 

César Acevedo  
Facultad de Ciencias Agrarias 
Universidad de Talca 
Bruno Tisseyre  
Montpellier-SupAgro INRA 

2mc de 15dc/u +2mf de 15dc/u   

ECOS150050 
 

C15U04 Complex Stellar 
Systems 

Thomas Puzia 
Instituto de Astrofísica 
P.Universidad Católica  
Ariane Lançon 
Observatoire Astronomique 
Université d´Strasbourg  

1mc de 14d + 1mf de 14d +3stc 
de 1mc/u (RMuñoz, YOrdenes, 
SAngel) + 1stf de 2m 
(MPowalka) 

 

ECOS150006 
 

C15U05 Biogeochemical 
dynamics in a chilean 
fjord 

Héctor Sepúlveda 
Departamento de Geofísica 
Universidad de Concepción 
Vincent Echevin  
Lab.d´Océanographie et 
Climatologie Université PetMCurie 

1mc de 21d +1mf de 30d + 1stc 
de 1m (OArtal)  

 

ECOS150009 
 

C15U06 Fragmentation, a 
study of different 
aspects to it 

Rodrigo Arias  
Depto de Física  
Universidad de Chile  
Mokhtar Adda-Bedia Laboratoire 
de Physique Statistique 
Ecole Normale Superieure Paris 

2mc de 15dc/u + 2mf de 15dc/u 
+1stc de 3m  (COtarola) 

 

ECOS150045 
 

C15U07 Distribution, reactivity 
and transfer of 
metals/metalloids in 
surface waters of 
Andean rivers – an 
innovative and 
comparative 
approach for 
sustainable water 
management 

Pablo Arturo Pasten  
Depto de Ingeniería Hidráulica y 
Ambiental  
P. Universidad Católica 
Marina Coquery  
Unit Freshwater Ecosystems, 
Ecology and 
Pollution IRSTEA 

1mc de 21d + 1mf de 14d +1stc 
de 2m (MMontecinos) +1stf de 
1m (por definir) 

 

ECOS150046 
 

C15U08 Modelación del 
balance de masa y la 
dinámica de los 

Juan Carlos Aravena  
Programa GAIA-Antártica 
Universidad de Magallanes  

1stpc de 1m (por definir) + 1stf 
de 1 m (GCollao) 

 



 11 

FOLIO CÓDIGO 
PROYECTO 

TITULO CONTRAPARTES MEDIOS 
SOLICITADOS 

OBSERVACIONES 

glaciares 
de Campo de Hielo 
Patagónico Norte 

Olivier Gagliardini  
Lab. de Glaciologie et 
Géophysique de l'Environnement 
Université Joseph Fourier 

ECOS150034 
 

C15U09 Impact of changes in 
circulation and 
melting from the 
Patagonian ice caps 
on the regulation of 
atmospheric CO2 by 
the Southern Ocean 

Ricardo De Pol  
Depto de Oceanografía 
Universidad de Concepción 
Giuseppe Siani  
Faculté des Sciences  
LSCE, CNRS-CEA  
Université Paris-Sud Orsay 

1mc de 14d + 1mf de 14d +1stc 
de 2m (ATamayo) +1stf de 1m 
(GRouaud) 

 

 



 1 

 
 

PROGRAMA ECOS-CONICYT 
XXIII CONVOCATORIA 2015 

                                    NOMINA DE PROYECTOS RECHAZADOS                   ANEXO 3 
 

                
AREA: CIENCIAS DE LA VIDA 
 

FOLIO TITULO CONTRAPARTES MEDIOS 
SOLICITADOS 

C15B01 Encapsulación de activos 
para la alimentación animal 

Francisca Acevedo  
Facultad de Ingeniería y Ciencias Universidad de La 
Frontera 
Denis Poncelet  
ONIRIS, UMR CNRS Nantes 

1mc de 14d +1mf de 14d +1stc de 1m 
(CMedina) +1stpf de 1m (NHesso) 

C15B04 Integrative analysis of the 
response of Vitis vinifera cell 
suspensions to elicitors 

Eduardo Agosín  
Depto de Química y Bioprocesos 
P. Universidad Católica 
Serge Delrot 
Institut des sciences de la Vigne et du Vin, Université de 
Bordeaux 

1mc de 14d + 2mf de 14dc/u +1stc de 
1m (AArce) + 1stpf de 1m (LGuan) 

C15B06 Reduction of short term 
aluminum toxicity by sulfate 
fertilization: 
Involvement of the primary 
carbon metabolism and 
NAD+ homeostasis in 
physiological mechanisms 
against Al-toxicity in 
perennial ryegrass roots 

Cristian Wulff  
Facultad de Ciencias de la Salud 
Universidad de Antofagasta 
Bertrand Gakière  
Institut of Plant Sciences 
Université Paris-Sud 

1mc de 14d +2mf de 14dc/u + 1stc de 
1m (HVera)  

C15B07 Role of apple polyphenols 
and their oxidized 
derivatives on the 
oxidation of peptides and 
quinoa proteins 

Camilo López  
Facultad de Química  
P. Universidad Católica  
Sylvain Guyot  
INRA, Rennes 
 

2mc de 14d/u +1mf de 14d +1stpc de 
45d (EDorta) +1stpf de 45d (ELeDeun) 



 2 

FOLIO TITULO CONTRAPARTES MEDIOS 
SOLICITADOS 

C15B08 Study of protein evolutionary 
adaptation in two different 
models 
of bacterial life style in 
oxidative stress response 

Claudia Paz Saavedra 
Facultad de Ciencias Biológicas 
Universidad Andrés Bello  
Franck Molina  
Biological Complex system modelling and engineering for 
diagnosis -CNRS 
Université Montpellier I 

1mc de 14d +2mf de 14d + 1stc de 2m 
(JCastro) 

AREA: CIENCIAS EXACTAS 
 

FOLIO TITULO CONTRAPARTES MEDIOS 
SOLICITADOS 

C15E02 Structural study and 
magnetic properties of open-
framework systems 
derivatives of alpha-beta 
unsaturated carboxylate 
compounds coordinated with 
transition metals 

Yanko Moreno  
Depto de Ciencias Químicas  
Universidad Andrés Bello 
Antoine Tissot 
Département de Chimie 
Université de Versailles 
 

2mc de14dc/u + 2mf de 14dc/u 

C15E04 Adaptive mixed-element 
mesh generation for a 
training simulator 
of childbirth gestures 

Claudio Lobos 
Depto de Informática 
Universidad Técnica Federico Santa María 
Fabrice Jaillet 
Dép. d´Informatique Université de Lyon 1 

1mc de 14d + 1mf de 14d +1stpc de 1m 
(CNavarro) +1stf de 1m (por definir) 

C15E05 Study of acoustic 
propagation in micro-
structured media 
(metamaterials) 

Maria Luisa Cordero  
Departamento de Física 
Universidad de Chile  
Agnès Maurel  
Institut Langevin ESPCI 

2mc de 15dc/u + 3mf de 15dc/u  

C15E06 Improved Natural Inspired 
Metaheuristics for Solving 
Problems for Nature 

Broderick Crawford  
Escuela de Ingeniería Informática  
P.Universidad Católica de Valparaíso  
Eric Monfroy  
Laboratoire d'Informatique de Nantes Atlantique Université 
de Nantes 

2mc de 14d +3mf de 14d + 1stf de 1m 
(AReyes) 



 3 

FOLIO TITULO CONTRAPARTES MEDIOS 
SOLICITADOS 

C15E08 Device-to-Device 
Capabilities of LTE Based 
Networks 

Jinsong Wu  
Departamento de Ingeniería Eléctrica  
Universidad de Chile  
Kinda Khawam 
Université de Versailles Saint-Quentin 

4mc de 15dc/u + 4mf de 15dc/ + 2stc de 
1mc/u (DIturralde, FSeguel) +1stf de 1m 
(HDThang) 

C15E11 From Transneptunian 
Objects to meteorites: 
finding the clues of 
Solar System formation and 
the flux of extraterrestrial 
material to Earth 

Leonardo Vanzi  
Depto de Ingeniería Eléctrica 
P. Universidad Católica  
Jérôme Gattacceca  
Geophysics & Planetology CEREGE Aix-en-Provence 
  

2mf de 14dc/u +1stpc de 3m 
(MValenzuela) +1stc de 3m (RLeiva) + 
1stpf de 1m (H 
Pourkhorsandi) 

C15E13 Effects of partial nano-
crystallization, aging and 
stress release on the 
transport properties of 
metallic glasses 

Nicolás Mujica  
Departamento de Física 
Universidad de Chile Valentina Giordano 
Institut Lumière Matière-CNRS, Université Lyon 1 
 

2mc de 14d + 3mf de 14dc/u + 2stc de 
1mc/u (VSalinas, CEspinoza) + 2stf de 
1mc/u (TDamart, ATlili) 

C15E15 Non-Segregated Facility 
Location Problems : Models 
and 
Solutions 

Julio Rojas  
Instituto de Estadística 
Universidad Austral  
Serigne Gueye  
Lab.Informatique d'Avignon Univ.d'Avignon et des Pays du 
Vaucluse  

2mc de 15dc/u + 3mf de 15dc/u 

C15E16 Géométrie arithmétique et 
diophantienne 

Ricardo Menares  
Instituto de Matemáticas 
P. Universidad Católica de Valparaíso  
Eric Gaudron  
Laboratoire de Mathématiques Université Blaise Pascal 
Clermont-Ferrand 2  

1mc de 30d +2mf de 14d, 21d +1stf de 
1m (FBallay) 

C15E17 Information Propagation on 
Social Networks: Detection, 
modeling and simulation 

Sebastián Ríos  
Depto de Ingeniería Industrial  
Universidad de Chile 
Laurent Vercouter 
LITIS/INSA de Rouen 

1mc de 14d + 1mf de 14d +1stc de 1m 
(CVergara) + 1stf de 1m (ZYamak) 

C15E18 Advanced Control for 
Renewable Energy 
Conversion Systems 

Marcelo Pérez  
Depto de Electrónica  
Universidad Técnica Federico Santa Maria  

1mc de 15d + 1mf de 14d +1stc de 3m 
(JZapata) +1stf de 3m (ESolano) 



 4 

FOLIO TITULO CONTRAPARTES MEDIOS 
SOLICITADOS 

Maurice Fadel 
Institut National Polytechnique de Toulouse, Univ.Toulouse 

C15E19 Theoretical study on the 
analogues of benzotriazole 
(BTAH) as 
potential inhibitors of copper 
corrosion: Adsorption 
mechanism 

Juan Carlos Santos 
Depto de Ciencias Químicas 
Universidad Andrés Bello  
Frederik Tielens 
Lab. Chimie de la Matière Condensée de Paris Université 
Pierre et Marie Curie  

1mc de 14d + 1mf de 14d +1stpc de 2m 
(MSaavedra) +2stc de 2mc/u (sin 
definir) 

 

   AREA: CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES 

FOLIO TITULO CONTRAPARTES MEDIOS 
SOLICITADOS 

C15H01 Diseño e Implementación de 
un Sistema de Información 
Geográfica para el Análisis y 
Evaluación de los Cambios 
Climáticos y Catástrofes 
Naturales en la Región 
Andina del Norte de Chile 

Hugo Romero Departamento de Geografía 
Universidad de Chile 
Vincent Debreuil  
LETG-Rennes-Costel Universidad de Rennes 2 
 

3mc de 14dc/u + 5mf de 14d + 2stpc de 
14dc/u (MPrieto, HRomero) +2stf de 
1mc/u (sin definir) 

C15H03 Observatorio Franco-Chileno 
Medios de Comunicación y 
Elecciones. Televisión y 
elecciones presidenciales 
(2012 –2017) 

Bernardo Amigo 
Dpto. de Sociología Universidad de Chile  
Pierre Lefébure 
Laboratoire Communication et Politique, CNRS 
Université Paris 13 

2mc de 20dc/u + 2mf de 20dc/u +1stf de 
2m 
(ABorrell)  

C15H05 Actividad en clases y 
formación de profesores: 
¿qué articulaciones? 

Sergio Martinic 
Facultad de Educación 
P. Universidad Católica  
Serge Leblanc  
Faculté d' Éducation 
Université de Montpellier 

2mc de 16dc/u +1mf de 16d +1stc de 
1m (CABudnik) +1stf de 1m(JSMartin) 

C15H07 Cooperación público-privada 
para la protección de la 
naturaleza 
y el desarrollo rural en Chile 

Juan Carlos Skewes  
Depto. de Antropología 
Universidad Alberto Hurtado 
Michel Mietton Environnement, ville, société UMR 5600 
CNRS 
Universidad Lyon 3 

2mc de 14d, 30d +3mf de 14d,28d,28d 
+ 1stc de 1m (DGuerra) +1stf de 4m 
(ARees) 



 5 

 

AREA: CIENCIAS DE LA SALUD 
 

FOLIO TITULO CONTRAPARTES MEDIOS 
SOLICITADOS 

C15S02 Azole resistance in 
Aspergillus fumigatus: 
impact on human and 
animal health 

Eduardo Álvarez  
Facultad de Medicina 
Universidad de Chile 
Verónica Risco  
École Nationale Vétérinaire d’Alfort 

1mc de 30d + 2mf de 25d c/u  

C15S04 Novel role of erythropoietin 
signaling on the regulation of 
ventilatory control following 
hypercapnic and hypoxic 
gas exposure 
 

Rodrigo del Río 
Laboratorio de control cardiovascular 
Universidad Autónoma 
Nicolas Voituron  
Laboratory « cellular and functional responses to hypoxia » 
Université Paris 13 

2mc de 14dc/u +2mf de 14dc/u +2stc de 
1mc/u (DAndrade, CToledo) +2stf de 
1mc/u (FJeton, ASPerrin) 

C15S05 AÎ² assemblies propagation 
and cell damage in 
Alzheimer disease 

Juan Carlos Vera  
Facultad de Ciencias Biológicas  
Universidad de Concepción  
Human Rezaei 
Jouy en Josas, INRA 

2mc de 21dc/u +2mf de 14d, 21d +1stc 
de 2m (FRoa) + 1stpf de 3m (CMuñoz) 

 

AREA: CIENCIAS DE LA TIERRA Y DEL UNIVERSO 
 

FOLIO TITULO CONTRAPARTES MEDIOS 
SOLICITADOS 

C15U02 Exploring the Formation and 
Growth of Galaxies: the First 
5 Gyr in the Universe 

Franz Erik Bauer  
Instituto de Astrofísica  
P. Universidad Católica 
Roser Pelló  
Institut de Recherche en Astrophysique et Planétologie 
Université Paul Sabatier 

1mc de 14d + 1mf de 14d +1stc de 3m 
(RCarvajal) +2stf de 1mc/u (GMahler, 
DBina) 

C15U03 Merging climatic and spatial 
data for estimating and 
modeling 
vine phenology 

César Acevedo  
Facultad de Ciencias Agrarias Universidad de Talca 
Bruno Tisseyre  
Montpellier-SupAgro INRA 

2mc de 15dc/u +2mf de 15dc/u  

C15U05 Biogeochemical dynamics in 
a chilean fjord 

Héctor Sepúlveda 
Departamento de Geofísica 
Universidad de Concepción 

1mc de 21d +1mf de 30d + 1stc de 1m 
(OArtal)  



 6 

FOLIO TITULO CONTRAPARTES MEDIOS 
SOLICITADOS 

Vincent Echevin  
Lab.d´Océanographie et Climatologie 
Université PetMCurie 

C15U06 Fragmentation, a study of 
different aspects to it 

Rodrigo Arias  
Depto de Física Universidad de Chile  
Mokhtar Adda-Bedia Laboratoire de Physique Statistique 
Ecole Normale Superieure Paris 

2mc de 15dc/u + 2mf de 15dc/u +1stc 
de 3m  (COtarola) 

C15U08 Modelación del balance de 
masa y la dinámica de los 
glaciares 
de Campo de Hielo 
Patagónico Norte 

Juan Carlos Aravena  
Programa GAIA-Antártica Universidad de Magallanes  
Olivier Gagliardini  
Lab. de Glaciologie et Géophysique de l'Environnement 
Université Joseph Fourier 

1stpc de 1m (por definir) + 1stf de 1 m 
(GCollao) 

 



ÁREA:                

FISCALÍA. 

MATERIA:  

Fallo Concurso ECOS-CONICYT 2015 

Programa de Cooperación Internacional 

Fecha: 

26.01.16   

Redactado por: 

Sofia Morales Macowan 
Página 1 de 1 

 

RESUMEN 

 

Resolución Exenta que aprueba la adjudicación del Concurso ECOS-CONICYT, Convocatoria 

2015, Programa de Cooperación Internacional. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



TRADUCCION DE LAS PÁGINAS 1, 2 y  3 del  

 ACTA DE LA REUNION MIXTA 2015 DE LOS COMITÉS ECOS-SUD 

 DE FRANCIA Y ECOS CONICYT CHILE 

                   

 

En aplicación del acuerdo de cooperación cultural, científica y técnica firmado entre la 

República francesa y la República de Chile, la reunión mixta anual de los comités  

ECOS Sud de Francia y ECOS CONICYT de Chile se llevó a cabo los días 29 y 30 de 

octubre 2015 en el Centro de Investigación de Cordeliers, Universidad P. et M. CURIE.   

Esta reunión es resultado del llamado a concurso abierto el 22 de abril al 4 de junio 

2015. 
 

PARTICIPANTES 
 

Parte chilena: 

Parte francesa: 

Se señala la composición de la delegación chilena y francesa.  
 

 

I. SELECCIÓN COMÚN DE LOS PROYECTOS 2015 

El comité mixto toma nota que 57 proyectos se presentaron, 9 fueron declarados 

no elegibles ya que no fueron presentados conjuntamente. 48 proyectos se toman 

en consideración. Sobre este tema, el comité se felicita del aumento significativo 

de número de propuestas en relación a los años anteriores. 

Éstos se distribuyen de la manera siguiente: 

- 8 en ciencias de la vida 

- 19 en ciencias exactas 

- 7 en ciencias humanas y sociales 

- 5 en ciencias de la salud 

- 9 en ciencias del universo 

  
Posterior a la deliberación, el comité aprueba 19 nuevos proyectos nombrados C15 por 

una duración de 3 años, distribuidos de la manera siguiente (ver Anexo cuadro 1): 

- 3 en ciencias de la vida 

- 7 en ciencias exactas 

- 3 en ciencias humanas y sociales 

- 2 en ciencias de la salud 

- 4 en ciencias del Universo 
 

El comité subraya que a través de esta selección las prioridades temáticas destacadas 

durante el Forum académico realizado en Paris en ocasión de la visita oficial de la 

Presidenta de la República de Chile fueron temadas en consideración. 

 

Los proyectos rechazados figuran en Anexo cuadro 2. 



 

II. EVALUACIÓN DE LOS INFORMES FINALES DE LOS PROYECTOS 

     CONVOCATORIA 2011 

 

Los resultados de esta evaluación figuran en el cuadro 3 del Anexo. 

 

III. EVALUACIÓN DE LOS INFORMES INTERMEDIOS DE LOS PROYECTOS 

           CONVOCATORIA 2013 

 

Los resultados de esta evaluación figuran en el cuadro 4 del Anexo. 

 

IV. ADJUDICACIÓN DE BENEFICIOS A LOS PROYECTOS DE LA 

CONVOCATORIA 2013, 2014 Y 20015 PARA EL AÑO 2016 

Los beneficios a los proyectos 2015 se mencionan en el cuadro 1 anexo 

Los beneficios a los proyectos 2014 se mencionan en el cuadro 5 anexo  

Los beneficios a los proyectos 2013 se mencionan en el cuadro 4 anexo 

 

V. FUNCIONAMIENTO DEL PROGRAMA 

 

La parte chilena da a conocer que los medios financieros adjudicados por CONICYT al 

programa han representado un fuerte aumento en el 2015 (más del 25%). 

 

El comité recuerda su adhesión a la formación doctoral en el marco de los proyectos 

adjudicados y desea que el apoyo a la formación doctoral en cotutela se refuerce. 

 

El comité se felicita de la realización del primer seminario científico organizado en la 

Universidad de Chile con ocasión de la reunión mixta. Desea que esta iniciativa 

continúe. 

 

VI. CALENDARIO 

El próximo XXIV llamado a proyectos será abierto durante el primer semestre del 2016. 

 

La próxima reunión mixta del comité mixto se llevará a cabo en Chile en el transcurso 

del último trimestre 2016. En esta ocasión, un seminario científico será organizado. 

 

 

 

 

Santiago, 30 de Octubre del 2015 

Firma de ambos presidentes 
 

 

 



 

Contenidos del Acta: 

 

Cuadro 1: Proyectos aprobados 2015 con asignación de beneficios para el año 2016, 

página 5 a 10 

 

Cuadro 2: Proyectos rechazados: página 28 a 36 

 

Cuadro 3: Evaluación de los informes finales de los proyectos 2011  

 

Cuadro 4: Evaluación de los informes intermedios de los proyectos 2013 y beneficios 

adjudicados para el 2016,  página 42 a 47 

 

Cuadro 5: Beneficios adjudicados a los proyectos 2014 para el 2016, página 48 a 52 

 

 

 

 

 


	1929-16 REX
	SGDOC
	1_997 fallo Ecos 2015
	1_1314 complementa fallo ECOS2015
	1_Acta reunión mixta Ecos-Conicyt 2015 30.10.15
	1_Anuncio Concurso Ecos-Conicyt 2015 24.04.15
	1_Res 414 22.04.15 aprueba bases ECOS-CONICYT 2015
	6_Certificado presupuesto Ecos 2016
	6_Proyectos Aprobados con Montos Ecos-Conicyt 2015
	6_Proyectos Fuera de Base Ecos-Conicyt 2015
	6_Proyectos Presentados Ecos-Conicyt 2015
	6_Proyectos Rechazados Ecos-Conicyt 2015
	11_Ficha Director Ejecutivo
	11_Traduccion pag. 1, 2 y 3 del Acta Ecos-Conicyt 2015

